Ad usum medicum vel diaeteticum Lichenem hoc modo  
 adhibendum commendarem. Uncia Lichenis aqua bulliente  
 fundatur et per semihoram seponatur, tunc hac aqua effu-  
 sa in aquae bullientis libris quinque ad duas coquatur. Infu-  
 sione praevia a rebus heterogeneis et a magna amaritiei et ad-  
 ingentiae parte liberatur. Coctione repetita decoctum pri-  
 mi amarius sed multo minori mucilaginis copia imbutum re-  
 fiet. Primum igitur decoctum solum adhibeatur. Quum  
 vero et hoc non omni omnino amaritiei destituatur, pari lac-  
 tis copia, aut sexta mellis vel syrapi limonum parte, aut, si  
 febribus exhibeas solo nutriendi scopo, quarta vini Hispani-  
 ci albi parte, aut pari jusculi bovini copia satis gratum illi  
 saporem concilies. Lacte coctus minus convenit, quum illi  
 amaritiam impertiat. Ad linctus mel et syrupus li-

monum decocto Lichenis prius hunc in finem ad majorem spissitudinem evaporato fumantur.

In Islandia, ubi Fiaella-grafs vocatur, hicce Lichen incolis jamdiu alimentum aequè ac medicina existit. Olaus Borrichius † refert, Islandos primo vere illo ad ducendam alvum uti aestate vero in farinam comminuere et pulmentis admiscere. Vim purgantem illi denegat Scopoli, nec ego ipse illam in me expertus sum, sed forsitan non nisi de herba recenti valet quum mihi vero cum exsiccata tantum experimentum facere licuit. Sed Borrichio haud magis assentit Olafsen \*, qui potius quotidiana Islandorum experientia evinci contendit, eum si unquam, alvum non nisi lenissime solvere, et mulieris cujusdam exemplo probat, eum ad cohibendam pertinacem diarrhoeam profuisse. Vim ejus nutrientem vero tantam esse asserit, ut operarii tenuem aliam victum recusantes, illo omnino contenti sint, nec minus ita facilem digestu reperiri, ut debili ventriculo languentibus et p̄thisi correptis maxime conveniat. Lichenem huncce plerumque in pulvem coctum comedunt, sed antea aqua frigida per diem extrahendae amaritatis causa m̄acerandus, deinde in sero lactis elixandus in gelatinam, quam denique lacte mixtam in cibum recipiunt. (Experimento vero a me instituto aqua frigida vix ullam amaritatis

† L. c.

\* Reise igiennem Island. tom. 1. p. 159.

raxit, nec Lichenem de illa aliquid perdidisse insequens  
 tio ostendit.) Alii eum modo jam dicto maceratum igne  
 ardore solis exsiccant, atque in pulverem redactum in  
 e puro elixant. Panem inde haud saepe coquunt, qui ta-  
 adjuncta frumenti farina satis bonus est. (Ego quoque  
 pulvere Lichenis admista farina et praevia maceratione  
 em conficere tentavi, sed absque coctione Lichenis, an-  
 quam in pulverem redigeretur facta, vix ob ingentem ama-  
 em edulis erat. Lichen quater coctus addita parva fari-  
 triticeae quantitate panem haud ingratum largiebatur,  
 magna ejus copia requiritur, quum coctione quater re-  
 ta ultra dimidium ponderis perdat.) Horrebow \* etiam  
 rt, se Lichenem modo solito apparatus libenter esitasse,  
 quam cibum salubrem sapidumque, additque, Islandorum  
 plures nulla omnino frumenti farina uti, quando satis  
 na Lichenis copia illis datur. Nec est, cur mireris, quum  
 ante Olafsen cadum Lichenis probe emundati et compressi  
 lem ac duo frumenti cadi nutrimenti copiam continere  
 nt. Solent Islandi ante foenicium catervatim aspera sa-  
 petere ad hunc Lichenem colligendum, qui, quo vege-  
 fuerit, eo magis ipsis placet; istae autem excursiones po-  
 num instituuntur coelo pluvio ne folia arida manus lae-

dant, neque vero crebrius eadem loca revisitantur, quam interjecto triennii spatio, quum planta haec tres annos ad suum incrementum requirat. Peracta demum collectione, suam quisque penum ignis ope arefactam in farinam conterit et in doliola immittit. Pretio admodum vili venit, quum mensura, quam Angli bushel vocant, uno circiter shillingo comparari possit. Summa hujus Lichenis vis nutriens eo quoque probatur, quod in Carniola, parte circuli Austriaci, boves equosque macros ad ea loca mittere soleant, ubi copiose crescit, qui sic brevi tempore pinguescunt, atque amissas vires recuperant. Nec minus ibi ad saginandas fues adhibetur.

Extra patriam, a qua Lichen Islandicus nomen suum accepit, jam sub finem seculi praeteriti cum in usum medicum adhibuit, et quibusdam experimentis chemicis subjecit Hierone † medicus Suecus, qui praesertim magnas ejus laudes in phthisi et scorbuto facit. Digestu facillimum esse, perspirationem leviter augere atque respirationem laesam liberiorum reddere asserit. Nostris vero temporibus praecipue Stockholmii eum phthisi pulmonali laborantibus commendavit, ne immerito, si ex pluribus, quas addit, observationibus, et virtutibus huic plantae insitis concludere licet. Vana forsitan spes esset, nos ope hujus plantae dirum huncce morbum or-

† Abhandl. der schwed. Acad. der Wissensch. 6 B. S. 163.

rino tollere posse, sed mihi remedium haud omni laude ca-  
 rere videtur, si in morbo tanti discriminis aliquod saltem le-  
 vamen affert. Sed non hoc solum de Lichene praedicare, sed  
 eum etiam fere omnibus, absit invidia verbo, quae adhuc con-  
 tra hunc morbum adhibita fuerunt, remediis antepone-  
 re. Sperma ceti enim ventriculum saepe offendit, et facilli-  
 me, praesertim in australioribus Europae regionibus rancefcit.  
 Olea eodem mendo laborant, atque sicut et mucilagines at-  
 que saccharina magna copia ingesta ventriculum laedunt. Li-  
 chene vero corruptioni nullo modo obnoxius, nisi loco humido  
 fervetur, et, ut omnes testantur observationes, digestu facil-  
 limus est, quum forsitan laxitas, quam magna mucilaginis,  
 sua scatet, copia ventriculo inducere possit, vi ejus adstrin-  
 gente et amaritiae corrigatur. Nec minus ob virtutem antisepti-  
 cam, quam insigni gradu possidet, laudari meretur. Apud  
 exercitus tempore aestivo, praesertim quando bellum per-  
 vagas calidiores vagatur, aut in navibus, quae diuturna ver-  
 sibus austrum itinera suscipiunt, summa cura vix impedire po-  
 teris, quominus oleosa rancida evadant; eorum igitur loco  
 lichenum nostrum commendarem, cujus magnum volumen  
 stipulaculo haud erit, quum loco paleae ad firmandas lagenas  
 reas adhiberi possit. Balsama plerumque corporis calorem  
 augere, ubi obstructions in pulmonibus adsunt, tra-

dit Monro †, quum tamen in tussi & relaxatis pulmonum vesiculis haud absque emolumento exhibeantur. Sed et huic Lichenem mederi posse verisimile est, quum haud exigua vi adstringente praeditus sit. Praecipue admixto syrupo limonum profuturum spero. In diarrhea vero, quae sub finem phthi-  
feos occurrere solet, mucilagines et adstringentia laudantur; quis igitur remedium inutile praedicare poterit, quod utramque virtutem in tanto gradu possidet, ac de Lichene Islandico constat? Nonne etiam amaritiei ejus vi tonica ad hoc funestum symptoma tollendum valebit, quum tamen tonica validiora ob metum, ne calorem augeant, in usum trahere haud queas? Hic igitur decoctum absque infusione praevia, quae magna pars adstringentiae perit, paratum, in clysmate, aut cum syrupo limonum ore assumptum commendarem. Quodsi res ita jubet, quartam circiter partem solutionis gummi Kino aquosae, cujus exigua pars amarum Lichenis saporem omnino velat, admisceri poterit, quod etiam remedium ad sistendos sudores hecticos laude sua haud destituetur. Morbo vero haud ita altas radices agente, praesertim quando puris excretio minus bene fit, mel admixtum praesferrem, quod insigni vi, ut vocant, detergente gaudet. Tussi urgente decoctum ad majorem spissitudinem evaporatum cum melle aut forsitan parva syrapi papaveris quantitate forma linctus magis idone-

† Diseases of military hospitals, page 9.

um cenfeo, quum vix sperare possis, tam parvam ejus copiam effectus suos in pulmones edituram. Scopo nutriendi cum lacte adhibeatur.

Sed missa ratiocinatione ad ea, quae experientia edocuit, procedo. Juvenem macie correptum, tussientem, difficulter respirantem, foetida exspuentem, ac lenta exhaustum febre, postquam a medicis derelictus fuisset, Lichene Islandico lacte, et quum lac ventriculus ferre recusaret, aqua cocto omnino sanatum refert Scopoli, qui sequentes quoque nobis observationes tradidit.

Clericus haemoptysi repente correptus emaciatur, sputa purulenta ejicit, noctu sudat, ac lenta febre consumitur. Variis remediis incassum adhibitis, Lichene solo pristinam recuperat sanitatem.

Fossori post febrem intermittentem tussi, sputo sanguine mixto, respiratione ardua, sudoribus nocturnis et macie affecto, Lichenis usu omnibus hisce symptomatibus sublatis, vires amissae omnino redduntur.

Femina quaedam gracilis, tussiculosa et debilis, quum infantem haud absque magna utilitate lactaret, Lichene utitur lacte cocto per integrum annum. Sic nutritio felicior succedit, vires augentur, raro tussit et lactationem fauste absolvit.

Concionator capucinus pallidus, tussiens et macer jam per

plures annos Lichene utitur, sed a secundo ab ejus usu anno bona omnino valetudine gaudet. Nec minus in pluribus aliis ejusdem generis morbis votis respondisse idem Scopoli testatur.

Bergius \* quoque refert, se multos vidisse, plithisi pulmonali obnoxios, ex usu pulmenti e lacte et Lichene parati in integrum restitutos et obesos factos; atque ita facilis digestionis hoc pulmentum invenit, ut etiam vomitu frequenti chronico afflicti, qui que alia esculenta rejicerent, illud retinere potuerint. Praeterea novi, Lichenem a non nullis medicis Germanis summo cum fructu adhibitum fuisse.

In catarrho etiam fauces et laryngem a muco acri optime tuetur, ut in me ipso expertus sum, et mucii excretionem, glandulas mucosas jam relaxatas vi adstringente roborando, promovere videtur. Nec minus in peripneumonia ad tussim sedandam optime valet, qua impeditur, quominus mucus majorem spissitudinem acquirere et mitior fieri possit. In initio phthiſeos ab hoc morbo ortae, Lichenem summo cum effectu adhibuit Quarin †, qui eum etiam in tussi a morbillis cum puris excreatione et nephritide magni facit. Nec minori cum fructu in morbillis epidemicis Hafniae grassantibus eo usus est

\* Mat. medica, p. 858.

† Meth. med. inflamm.

hoenheyder †, quam tussis purulenta septimanas aliquot  
 et morbillorum decessum aegros invaderet. Ex quatuor-  
 cim infantibus non nullis oxymel scilliticum, aliis quibus,  
 creatio difficilis, kermes mineralis exhibebantur, quibus-  
 dam ad praecordia applicabantur vesicatoria, aliis linimenta  
 rosa et Theriaca Andromachi, sed absque ullo fructu.  
 Particem jam antea spei haud parem invenerat, ideoque  
 Lichenis Islandici unciam aquae libra ad uncias duodecim  
 quendam, addita syrapi scillitici semuncia praescripsit,  
 usque decocti unciam omni bihorio aegris propinavit.  
 Quibusdam vero nullum praeter doloris imminutionem effectum edidit,  
 unam vero alteramve hebdomadem res in melius mutatae  
 et quae omnes quinque hebdomadam spatio ad integram  
 salutem restituti fuerunt. Quibusdam sub ejus usu diarrhea  
 accidit, frequens in morbillis symptoma, quae tamen usu mu-  
 ginis Arabicae cessabat.

Forssitan etiam in febre maligna, ubi tussis et respiratio  
 difficilis aegrum afficiunt, spermatis ceti, quod Monro † cum  
 spiritu mildereri adhibuit, praeferri meretur, quum hoc pu-  
 ni nimium faveat, cui Lichen admodum resistit. Summos  
 in hoc symptomate ab ejus usu fructus percepit Qua-

Collect. Soc. med. Hafniensis, vol. 1. p. 128.

Diseases of military hospitals, p. 19.

rin \*. Saepe etiam in eiusmodi febre, praesertim si jam sub-  
lata revertitur haemorrhagiae narium et sanguinis ex alvo  
profluvium aegri vires prostermit, quibus cortex, potus aci-  
dus, vinum, victusque nutriens et digestu facilis medentur.  
Nonne hic Lichen cum acido vitrioli, aut syrupo limonum  
aut vino in usum trahi meretur, quum tanta virtute nutri-  
ente gaudeat, visque ejus adstringens aliquantum saltem ad  
haemorrhagiam alvinam sistendam conferre possit? Nec  
minus in ingente post febrem urinae atque salivae profluvio  
ut et in sudoribus colliquativis cibi loco assumptus proderit  
quum in his, praesertim diabete, victus nutriens, mucilagineus  
ad urinae vias ab acrimonia tuendas, et adstringentia requi-  
rantur. Sed absit, ut credas, Lichene solo hos morbos tolli  
posse, quem non nisi alius cibi minus nutrientis et digestu  
difficilioris loco adhibitum, medelam promoturum censeo.

In rachitide victus nutriens et acidum, quod plerumque  
nimia copia in ventriculo adest, corrigens, inter optima remedia  
merito numeratur. Lichenis igitur, quum utramque  
virtutem possideat, decoctum spissius cum jusculo carnis, vel  
vini generosioris aut aquae cujusdam aromaticae parva quan-  
titate, saporis corrigendi causa, haud sua laude carebit.  
Ii vero, qui vinum aut aquam aromaticam ob magnum pro-

\* Meth. medendarum febrium.

non adhibere nequeunt, uncias duas Lichenis cum drachma feminum foeniculi aquae libris quinque ad duas coquantur. Decoctum hocce satis spissum et saporis haud ingrati erietur, sed frigide propinandum, quum omnis potus vicque calidus, quem ventriculi vires imminuere novimus, hoc morbo evitandus sit. Nec ante coctionem aqua calida datur, quia infusione magna pars vis adstringentis perit, et in rachitide, cui remedia tonica praecipue conveniunt, magna utilitatis esse potest.

Saepe in dyssenteria tanta materiae acris copia intestina det, ut, qualiacunque evacuanti adhibeas, impedire haud possis, quominus aeger tenesmum et atrocissimos dolores impatientur. Anodyna narcotica dolores vix minuendo morbum impetum plerumque vehementer augere videntur. Aliud remedium haud datur, quam intestina magna liquoris acris ulcentis copia ab acrimonia tueri, quum dolor, nisi inflammatio adest, a sola materiae acris intestina convellente, et non naturali defectu oriatur. Non nulli olea laudant, quia ea solvunt, sed metuendum, ne calore corporis justo materiae et bilis putridae admixtione rancescant. Lac vomitum datur, alvum stipat, languorem auget, atque artuum dolores auget. Lichen vero putredini resistit, bilem putridam brevi tempore corrigit, nullamque ventriculo molestiam creat. Ad-

stringente vi tanta non gaudet, ut commodum, quod a vi ejus correctrice expectandum est, superare possit; praeterea decoctum cum melle, quod insigni vi laxante et antiseptica praeditum est, exhiberi poterit. In dysenteria putrida syrupi limonum aut sachari et vini rhenani vel gravenensis aut succi prunorum vel vaccinii admixtio potius eligenda. Quod si faeces nimium aquosae et ingenti copia excretae fuerint, absque praevia infusione per anum injiciatur, addita, si res postulat, parva solutionis gummi Kino quantitate. Praeterea, quum in dysenteria maligna aegri vires subito exhauriantur, victu nutriente sustentandae sunt, cui caro, quae nimium in putredinem prona est, haud convenit, spissiore Lichenis mucilaginem cum pauxillo vini instar nutrimenti adhibendam suaderem. Nec minoris in dysenteria chronica usus erit, quum et in hac caro noxia visa sit. Quando dolores ad os sacrum percipiuntur, signum rectum imprimis affici, decoctum clysmate injiciatur, nisi a scybalis durioribus proveniant, quae saluum ope eliminanda sunt.

Nonne etiam decoctum aliquantum spissius in vomitu cruento et morbo nigro ad sanguinem cohibendum aliquo modo conferre poterit, quum fere nulla omnino alia remedia adhiberi queant, quam mucilagines, quibus vero virtus adstringens deest. Non nulli forsitan ab hac Lichenis virtute ventriculorum

tari posse arbitrabuntur, sed quum testante Bergio in vo-  
 u chronico ventriculus, qui omnes alios cibos rejiciebat,  
 a optime ferret, haec mihi haud justa timoris caussa esse  
 etur.

In haemorrhoidibus, si validiora adstringentia in usum  
 ere res vetant, Lichenis Islandici decoctum absque prae-  
 infusione per anum cum fructu injici poterit, quum vis  
 adstringens ad sanguinis profluvium sistendum aliquan-  
 saltem facere; et mucilago, quam continet, alvum ab  
 iriationibus, quibus in hoc morbo saepe obnoxia est, op-  
 tueri queat.

In gonorrhoea plerumque mucilagine gummi arabici  
 tur ad urethram ab urinae acrimonia tuendam, quae de-  
 te naturali suo muco graves plerumque dolores inde pati-  
 . Sed mihi parva hujus mucilaginis copia, quae raro un-  
 duas vel tres exædit, haud magni momenti esse videtur.  
 tan, si Lichen Islandicus cum lacte aut melle victus  
 exhiberetur, majoris utilitatis foret. Eodem vero tem-  
 decoctum ejus tenuè syringis ope in urethram injici-  
 quum mucilagine urinae ardorem mitiget, et vi sua ad-  
 ente ad tonum amissum glandulis mucosis sensim sen-  
 e reddendum, a quarum laxitate gonorrhoeam oriri non  
 putant, conferre possit. Nec metuendum, ne subito mu-

ci effluxum, virusque, si quid adest, exitum cohibendo graviora symptomata exsurgant, quae fortiorum adstringentium usum saepe sequuntur, quum vis ejus adstringens tanta non sit, ut glandulas et urethram nimium constringendo atque irritando inflammationi ansam praebere possit.

Quomodo ad fracta consolidanda, ut Breyn \* vult, conferre, aut hydatides ex utero expellere potuerit, ut observatio Spoeringi † docet, haud video.

In fissuris mammarum, quibus feminae lactantes saepe obnoxiae esse solent, spissa Lichenis mucilago externe adhibita profutura esse videtur, quum partem excoriatam ab aere et humore acri, si quis exsudaverit, tueri, et fissurae labia vi adstringente sibi invicem propiora reddere atque ea re fissurae coalitionem promovere possit.

\* Acta nat. curios. Art. 3. D. 1.

† Wetenskaps Acad. Handlingar 1743. p. 106.

F I N I S.

DISSERTATIO  
CHEMICO-MEDICA  
INAUGURALIS  
DE  
ARGENTO VIVO.

QUAM,  
ANNUENTE SUMMO NUMINE,  
Auctoritate Dignissimi Vice-Cancellarii,  
WILHELMII LEECHMAN, S. S. T. P. P.  
ET COLLEGII GLASG. PRAEFECTI;

NEC NON  
AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU,  
ET NOBILISSIMAE FACULTATIS MEDICAE DECRETO;  
PRO GRADU DOCTORIS,  
SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS ET PRIVILEGIIS  
RITE AC LEGITIME CONSEQUENDIS;

Eruditorum examini subijcit  
JOANNES LANGHORNE.

GLASGUAE:  
IN AEDIBUS ACADEMICIS  
EXCUDERANT ROBERTUS ET ANDREAS FOULIS,  
ACADEMIAE TYPOGRAPHI  
M.DCC.LXXV.

DISSERTATIO

CHEMICO-MEDICA

DE

ARGENTO VIVO,

VARIISQUE EJUSDEM  
PRÆPARATIONIBUS.

QUONIAM quantumcunque scrip-  
tum et disputatum fuerit de argen-  
to vivo, ejusque operandi modo, res  
adhuc in obscuro latet; quumque  
nullum sit in materia medica, prop-  
ter egregiam qua pollet stimulandi  
et deobstruendi vim, remedium ef-  
ficacius vel saepius usurpatum, tum  
in morbis chronicis quam plurimis,  
tum praecipue in lue venerea, in  
qua, si fas sit ita loqui, unice vide-  
tur gaudere virtute specifica: haud  
inutile fore putabam, si pauca de  
ejus natura, variis ejusdem praepa-

rationibus atque operandi modo proferrem; non ea quidem spe, ac si rei tam obscurae, claram ego lucem perfundere valerem, sed votis nostris satisfactum erit, si hac differatuncula, alii quorum ingenia tanto operi paria sint, ad ulteriorem rei tanti momenti elucidationem excitentur.

Argentum vivum, quod et mercurius a chemicis appellatur, est substantia metallica. Dubium pene est an ad metalla perfecta referendum magis sit, an ad imperfecta, his volatilitate similis, illis immutabilitate et gravitate specifica, qua caetera metalla, exceptis auro et platina superat. Videtur autem differre ab utrisque, eo quod semper sub forma reperitur liquida: verum jam facti sumus certiores, deberi hoc ejus liquefactioni, ad quam pro-

ducendam et conservandam sufficit  
 ille caloris gradus qui semper adest  
 in atmosphaera nostra, saeviente sum-  
 mo frigore naturali. Attamen ope-  
 rtis eo usque minui potest ille ca-  
 lor, ut argentum vivum induat for-  
 mam solidam, uti constat experi-  
 mento Petri poli habito 25 Decemb.  
 1759, quo die academici frigus  
 grave usque adeo artificiose inten-  
 debant, ut quod erat argenti vivi in  
 tuba barometri, amissa fluiditate,  
 fieret flexile, quodque in fundo, a-  
 leo fixum ut extenderetur repetitis  
 mallei ictibus. Est e corporibus  
 maxime divisibile, licet enim tanta  
 sit gravitate specifica, viz. ad aurum  
 metallorum gravissimum ratione  
 4019 ad 19936, adhibito tamen  
 debito calore elevatur in auras; va-  
 ores vero collecti, vase clauso, co-  
 unt in massam pristinam, neque

minima exinde inducetur mutatio  
 quotiescunque repetatur experimen-  
 tum. Celeberrimus Boerhaave, cujus  
 in hoc genere labores fere mirabi-  
 tur posteritas, post quingentas atque  
 ultra distillationes, argentum vivum  
 omnino immutatum invenit. Cog-  
 nitum est argentum vivum tam  
 Graecis quam Latinis, ab his enim  
 nomen est desumptum, Nostris fa-  
 miliare. Appellatum est etiam aqua  
 argenti. Dicitur est apud Graecos  
 ἀργυρος χύτρος atque ὑδράργυρος. Sed vi-  
 dentur neque hi neque illi quid-  
 quam de hac substantia praeter no-  
 men calluisse; tantum enim abfuit,  
 ut donatam illam virtute medica  
 putarent, ut pro veneno haberent  
 uti patet ex Dioscoride, Galeno, Pli-  
 nio, &c. et qualitate quadam frige-  
 faciente, necem inferre opinaren-  
 tur. Arabis debetur ejus usus me-

dicinalis, hinc ad nostros defluxit. Prima ejus inter gentes Europoeas mentio occurrit apud Theodoricum, medicum celebrem circa annum 1280. Initio adplicatum est tantum externe immixtum unguentis et ceratis, ad enecandos pediculos, affectionesque cutaneas tollendas. Postea grassante lue venerea, cum plura hujus symptomata per quam similitudina viderentur certis affectionibus cutaneis, ad hunc morbum profligandum optato cum successu adhiberi coepit.

Si qua fides habenda sit receptae opinioni, luem veneream in has Europae regiones delatam fuisse sub finem saeculi decimi quinti, brevi ad illam debellandam in auxilium vocatum est argentum vivum, siquidem memoratur a Gilino in lib. de Morbo Gallico, anno 1497, pluri-

misque ejusdem aevi scriptoribus. Traditum est memoriae, primo usurpatum fuisse in castris Caroli octavi, dum Neapolim obsideret. Neque ita multo post invaluit ejus usus internus, nam anno 1530 Hieronymus Fracastorius acriter invehitur in aevi illius empiricos, quod audent argentem vivum et quod praecipitatum vocabant pillulis exhibere. Primus autem omnium Mathiolus hoc aperte est patrocinator anno 1536, praedicavitque praecipitatum rubrum (viz. solutionem hydrargyri acido nitroso igni validiori objectam, donec acido magna ex parte abacto, formam acquisiverit squamosam rutilam) tanquam remedium in lue praestantissimum. Narrat Fallopius primam argenti vivi interne administrandi occasionem sumptam notantibus medicis

noxie illud gregibus praeberi a  
astoribus. Hinc experientia, veri-  
tatis teste, profligata illa inepta ve-  
rerum opinione, de ejus quâlitate  
ethifera, universaliter in usum vo-  
utum est, milleque ejus praeparan-  
ti inventi sunt modi prout cujus-  
que sententia, vel intentio, vel finis  
sequendus videretur indicare.

Argentum vivum in statu nati-  
vo, priusquam viz. intercefferit ma-  
nus vel ars, vix effectum edit sensibi-  
lem, sive adplicetur externe, seu ore  
sumatur, (mitto qui quandoque  
iri potest ex idiosyncrasia vel ha-  
tu peculiari assumentis) tanta est  
nim massae aggregatio, vel parti-  
m ad coëundum proclivitas, ut  
liva, succus gastricus, bilis, vel  
eteri corporum nostrorum humo-  
s nullum in illud exercere vale-  
t actionem; hinc cum degluti-

tum fuerit protruditur per canalem intestinalem omnino immutatum eademque qua assumptum quantitate ejicitur. Verum ubi ope artis divisae fuerint ejus particulae, et semotae interpositione cujusvis substantiae idoneae, tunc augetur ejus superficies, et minuitur partium accumulatione proclivitas; hinc aptum fit ut agat in organa corporum nostrorum, eorumque pariter actionem subeat, atque exinde validissimi semper producantur effectus.

Effectus mercurii primarii sunt qui consequuntur a stimulo, pulsus elevat, humores inspissatos attenuat, secretiones atque excretiones cujuscunque generis adauget; secundum habitum fumentis et modum quo exhibetur, vomitiones concitat, evacuationes ciet alvinas, pelletur per glandulas renales, aut salivales.

instigabit ad excretionem uberrimas, vel permeans extrema corporum nostrorum, promovet sudorem vel transpirationem magis insensibilem.

Hos a mercurio produci effectus certe scimus, sed unde ille stimulus quo producuntur? Hoc non est adeo in aprico. Et forsitan adhuc difficilius reddetur ratio ejus virtutis antivenereae.

Vix operae pretium foret omnes illas opiniones vagas atque incertas recensere quae, nullis rationibus innixae, nullis suffultae argumentis, jamdudum ruerunt ipsae per se atque exciderunt; hypotheseim vero Cheynaei cum summis viris fuerit probata et primo intuitu quandam veritatis speciem prae se ferre videatur, liceat paucis perstringere.

Contenditur nempe esse argentum vivum summae gravitatis specificae,

atque e corporibus maxime divisibile, omnesque partes in quas dividitur cum sint formae sphaericae, continere maximam materiae quantitatem sub minima superficie; ergo cum in sanguinem pervenerint, augeri hujus fluidi momentum, tot accedentibus particulis ponderosis, hinc majore vi donatum valere circulando humores inspissatos attenuare, impedimenta superare, obstructa referare, et libere per totum corpus circumferri. At videamus si haec opinio ad examen vocata trutinam ferre valeat. Etenim globuli mercuriales cum ad sanguinem penetraverint sunt fluido isto graviore, vel non; si sint graviore, concipi vix potest quomodo possunt aequaliter circumferri per vasa, cum deberent potius pondere suo singulis momentis praecipitari, et fun-